
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 17.6.2020/p. 22 

1/2 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

22) PARERE IN MERITO ALL'ADESIONE AL CONSORZIO IUL 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………………, 

PRESO ATTO che l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa (INDIRE) e l’Università degli studi di Firenze hanno 

promosso l’istituzione del Consorzio Italian University Line (Consorzio 

IUL); 

TENUTO CONTO che obiettivo del Consorzio IUL è quello di promuovere e realizzare 

una libera università di natura pubblica volta a formare le risorse 

umane nel settore educativo e dei servizi, formare i futuri docenti 

mediante l’istituzione di corsi universitari erogati soprattutto mediante 

il ricorso alle tecnologie della formazione a distanza secondo la 

metodologia dell’e-learning; 

TENUTO CONTO che il Consorzio ha promosso l’istituzione dell’Università Telematica 

degli Studi IUL, costituita con Decreto Ministeriale del 2 dicembre 

2005, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 5 gennaio 2006; 

VISTA la mission dell’Università IUL di erogare formazione continua al 

personale della scuola, ma, più in generale, essere punto di 

riferimento per l’apprendimento permanente, proponendosi come una 

sorta di “Lifelong Learning University” per tutti coloro che desiderano 

acquisire conoscenze immediatamente spendibili nel proprio ambito 

professionale; 

CONSIDERATO che l’offerta formativa della IUL comprende anche i MOOC (Massive 

Open Online Courses); 

PRESO ATTO che l’Università degli studi di Foggia è stata promotrice del progetto 

EduOpen, finanziato nel marzo 2015 dal M.I.U.R. per un intervento 

straordinario a valere sull’art. 11 del D.M del 4 novembre n.815 

(ripartizione del Fondo di Finanziamento Ordinario), finalizzato alla 

realizzazione di una piattaforma per l’erogazione di corsi MOOC, uno 

strumento avanzato di didattica innovativa accessibile e rivolta a tutti, 

dai giovani ai pensionati, dai professionisti agli operatori dei diversi 

settori; 

TENUTO CONTO che l’Università degli studi di Foggia rappresenta il network EduOpen 

nel Consorzio Europeo per i MOOC (EMC) al quale partecipano tutti i 

provider di MOOC europei, per un totale di 250 università che offrono 

corsi a 10 milioni di studenti circa; 

VISTO il D.R. n. 231-2020 dell’11-02-2020 con il quale il nostro Ateneo ha 

aderito all’European Association of Distance Teaching Universities 

(EADTU), la più importante associazione nell’ambito della formazione 

a distanza in Europa e che riunisce tutte le istituzioni che offrono 

formazione a distanza; 

RAVVISATO l’interesse del nostro Ateneo di valorizzare il lavoro scientifico e di 

servizio svolto nell’ambito internazionale nel mondo dell’e-learning, il 

Rettore propone di aderire al Consorzio IUL; 

VISTO lo Statuto del Consorzio IUL; 

VISTO,  in particolare, l’art. 8 dello Statuto del Consorzio IUL che richiede un 

versamento una tantum di € 3.000,00 all’atto dell’ingresso nel 

Consorzio come socio ordinario; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Foggia, 

DELIBERA 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 17.6.2020/p. 22 

2/2 

di approvare l’adesione dell’Università degli studi di Foggia al Consorzio Italian University 

Line (Consorzio IUL). 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: unità web, relazioni esterne, eventi, convenzioni, multimedialità. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2020-07-08T11:38:13+0000
	ROMEI TERESA


		2020-07-08T16:07:11+0200
	Limone Pierpaolo




